
 
 
 

Decreto n. 121/2024 Id: 53335797 del 28 giugno 2024 

 

 
Graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di 352 allievi al corso-concorso 

selettivo di formazione dirigenziale per il reclutamento di 294 dirigenti nelle amministrazioni 

statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici. 

 
LA PRESIDENTE 

 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, "Testo Unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e in particolare l'articolo 28 concernente l'accesso 

alla qualifica di dirigente della II fascia; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, "Regolamento di 

disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell'articolo 28, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, "Regolamento recante 

riordino del sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle scuole pubbliche di 

formazione, a norma dell'articolo I l del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135"; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, "Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2022, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale la Scuola nazionale dell'amministrazione è 

autorizzata a bandire un concorso per l'ammissione al corso-concorso selettivo di formazione 

dirigenziale per il reclutamento di 210 dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento 

autonomo, e negli enti pubblici non economici; 

 
VISTO il decreto del Presidente della SNA del 20 dicembre 2022 con il quale è stato bandito il 

concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di trecentocinquantadue allievi al corso-concorso 

selettivo di formazione dirigenziale per il reclutamento di duecentonovantaquattro dirigenti nelle 

amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale - «Concorsi ed esami», 

n. 103 del 30 dicembre 2022; 

 
VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 aprile 2023, con il quale è stata 

nominata la Commissione esaminatrice del concorso sopra citato ed il successivo decreto 4 aprile 

2024 con il quale ne è stata modificata la composizione; 

 
VISTI gli atti della Commissione esaminatrice riguardanti lo svolgimento della procedura 

concorsuale ed in particolare il verbale n. 75 relativo alla seduta del 18 giugno 2024 nel corso della 

quale è stata approvata la graduatoria di merito del concorso sulla base dei punteggi ottenuti dai 

candidati nelle prove scritte e nella prova orale; 

 
CONSIDERATO che nella graduatoria sopra indicata sono presenti candidati in posizione di parità 

di merito e che occorre, pertanto, applicare le disposizioni riguardanti i titoli di preferenza di cui 

all’art. 10 del bando di concorso richiamato sopra; 

 

 
DECRETA 

 
 

Articolo 1 

Approvazione della graduatoria 

I. È approvata la seguente graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di 352 

allievi al corso-concorso selettivo di formazione dirigenziale per il reclutamento di 294 dirigenti nelle 

amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici: 

 



 

 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

1 SGRILLI Silvia 23/11/1992 332,250  

2 DE CRESCENZO Mattia 03/07/1995 329,125  

3 DI SAVERIO Arianna Federica Maria 06/10/1989 329,000  

4 IORIO Beatrice 05/02/1993 327,750 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 4 

5 QUERCI Nicola 29/04/1988 327,750 art. 10, c. 1, lett. t) 

6 FANELLI Piera 02/02/1991 326,250  

7 TURSILLI Antonio 30/09/1978 326,125  

8 VINCHESI Edoardo 06/08/1991 324,375  

9 PETIX Calogero Alberto 18/06/1981 324,250  

10 PINOTTI Giulia 30/05/1991 323,875  

11 ANDREOTTI Elisa 23/09/1993 320,250  

12 DEDEJ Klarita 27/02/1992 319,875  

13 CASAGRANDE Marco 15/09/1982 318,875  

14 SCOTTI Benedetta 26/07/1993 318,750  

15 PATASSINI Dania 04/02/1980 318,375  

16 SISCARO Federico Ferdinando 29/10/1992 318,250  

17 ZAGARELLA Alessandro 09/04/1985 316,625  

18 GERMANO Riccardo 29/05/1992 316,250  

19 GIOLO Giacomo 30/12/1994 315,250 art. 10, c. 1, lett. v) 

20 STAMBAZZI Moreno 20/10/1992 315,250  

21 SOZIO Nadia 04/02/1989 314,375  

22 CATALDI Alessandra 25/09/1982 314,250  

23 VOLPICELLI Claudia 10/12/1987 314,125  

24 STORACE Pietro 14/11/1975 313,375  

25 LO GULLO Alessandro 18/03/1987 312,500  

26 FIERRO Daniele 14/07/1987 312,125  

27 SOLANO Antonio 08/11/1992 312,000  

28 DI MARTINO Lucia 14/03/1990 311,250  

29 MAGRO Claudio 08/08/1990 311,125  



 
(segue) 

 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

30 FANTINI Lucia 26/11/1991 311,000  

31 BONAMINI Giulia 16/07/1985 310,625  

32 PIANESE Elena 30/03/1973 310,500  

33 ORLANDO Salvatore 05/08/1989 309,625  

34 BONCI Thomas 23/11/1993 309,125  

35 VALENTINI Leonardo 27/09/1979 309,000  

36 SALE Veronica 12/11/1991 308,750 
art. 10, c. 1, lett. s) 
art. 10, c. 4 

37 DI RUBBO Davide 16/12/1989 308,750  

38 SASSI Luca 28/05/1992 308,500  

39 OCCHIPINTI Giuseppe 27/04/1993 308,125  

40 BERTOLAMI Antonino 08/10/1994 308,000  

41 CIMMINO Anna Flavia 17/07/1996 307,875 art. 10, c. 1, lett. n) 

42 GUGLIELMI Simone 07/10/1974 307,875 art. 10, c. 1, lett. s) 

43 GIACOMETTI Damiano 09/01/1984 307,250  

44 PIETRUNTI Mario 07/10/1982 307,125  

45 IORIO Maria Rosaria 19/12/1979 306,500 art. 10, c. 1, lett. s) 

46 BURICELLI Lorenzo 18/10/1992 306,500  

47 FIORENTINO Roberta 22/02/1990 306,250  

48 MARRA Caterina Angela 26/07/1977 306,000  

49 MAGRÌ Paolo Antonio 29/04/1972 305,500 art. 10, c. 1, lett. t) 

50 ANCONA Antonio 14/08/1987 305,500  

51 MONFREDA Maria 22/02/1977 305,000  

52 PERRONE Stefania 26/06/1983 304,875  

53 PIETRANGELI Andrea 09/11/1989 304,625  

54 DE ANGELIS Giulio 05/07/1997 304,000  

55 CARPINETA Federica 29/05/1976 303,875 art. 10, c. 1, lett. t) 

56 FASULLO Gaspare 08/05/1985 303,875  

57 LIBERATI Emiliano Ivan Carlo 22/06/1982 303,750  

(segue) 



 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

58 ROSSI Federica 16/11/1990 303,625  

59 MAZZAFERRO Giulia 06/02/1993 303,125  

60 TARLANTINI Corinna 05/06/1991 303,000  

61 DAVID Daniele 10/06/1988 302,750  

62 MARCONI Fabio 26/09/1984 302,500  

63 MARINO Giovanni Carlo 09/05/1994 302,000  

64 POSENATO Enrico 12/07/1970 301,625 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 1, lett. t) – 3 figli 

65 VECCHIARELLI Marco 19/08/1981 301,625 
art. 10, c. 1, lett. s) 
art. 10, c. 1, lett. t) – 2 figli 

66 ROCCA Luigi 03/01/1993 301,250 art. 10, c. 4 

67 PALOMBINI Luca 04/08/1992 301,250  

68 D’APICE Pier Luigi 03/06/1971 300,625  

69 TRIGGIANI Maria Laura 30/10/1990 300,375 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 4 

70 MANIACI Fabio 20/03/1989 300,375  

71 LUCCHESE Vittorio 04/06/1983 300,000  

72 IACONO Salvatore 22/09/1990 299,875  

73 ROMANO Eleonora 26/04/1983 299,750  

74 GALLI Simone 16/11/1985 299,625 art. 10, c. 1, lett. s) 

75 SERPICO Roberta 24/02/1974 299,625 art. 10, c. 1, lett. s) 

76 SIFANNO Maria Domenica 11/08/1982 299,375  

77 AVITABILE Enrico 03/10/1974 299,250 art. 10, c. 1, lett. s) 

78 GRIMALDI Laura 28/04/1995 299,250 art. 10, c. 4 

79 MARINO Ilaria 07/09/1989 299,250  

80 ORLANDO Giovanni Luca 12/02/1986 299,000  

81 MARRAPODI Antonio 10/11/1992 298,750  

82 DI BELLO Giorgio 04/09/1983 298,625  

83 BERTAGNIN Marco 24/05/1994 298,500  

84 SCULAMIERI Savino 01/02/1983 298,250  

85 PRIMICERI Amedeo 11/05/1977 298,125  

86 MUCELI Elena 02/10/1986 297,875  

(segue) 



 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

87 STOCCHI Federica 02/02/1993 297,625 
art. 10, c. 1, lett. s) 
art. 10, c. 4 

88 BENEDETTI Erika 30/06/1985 297,625 art. 10, c. 1, lett. s) 

89 NOCERA Valerio 08/12/1994 297,625  

90 GAMBADORO Giuseppe Gabriele 24/09/1982 297,625  

91 DI PRINZIO Nico 15/05/1983 297,500  

92 RINALDI Matteo 02/09/1973 297,375  

93 FALCONE Marta 28/10/1992 297,250  

94 GONNELLINI Federico 02/08/1994 297,000 art. 10, c. 1, lett. s) 

95 VITOLO Rosa 20/02/1975 297,000 art. 10, c. 1, lett. t) 

96 MAROTTA Angela 02/01/1977 296,875  

97 MOLINO Marianna 15/05/1987 296,500  

98 PINTO Ilaria 16/11/1993 296,375 art. 10, c. 4 

99 CAPRIELLO Michele 28/04/1990 296,375 art. 10, c. 4 

100 CIMINO Silvana 06/12/1987 296,000  

101 SUPINO Marco 21/01/1994 295,875  

102 MAROTTA Tommaso 08/10/1990 295,875  

103 PIGNOTTI Domenico 07/03/1978 295,625 
art. 10, c. 1, lett. s) 
art. 10, c. 1, lett. t) 

104 MAZZUCCHIELLO Nicola 03/12/1990 295,625  

105 FEOLI Alessio 11/04/1990 295,625  

106 CODISPOTI Angelo 25/08/1983 295,500  

107 PESOLA Marco 15/01/1980 295,375  

108 GRASSO Antonella 24/05/1987 295,250  

109 BARBIERI Marta 07/05/1988 295,125  

110 PAOLETTI Arianna 21/05/1987 294,875 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 1, lett. t) 

111 SIRAGUSA Francesco 09/02/1981 294,875 art. 10, c. 1, lett. t) 

112 DELLI COLLI Niccolò 28/10/1987 294,625  

113 GUGLIELMI Giacomo 24/06/1992 294,500  

114 SASSO Alessandro 09/12/1994 294,250  

115 LO RE Filippo Maria 06/10/1993 293,875  

(segue) 



 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

116 GIULIANI Alberto 14/03/1993 293,875  

117 ORTOLANO Paolo 31/05/1980 293,875  

118 SERAFINI Saverio 04/12/1979 293,750  

119 PISPOLA Paolo 07/06/1969 293,625  

120 MUZI Francesca 23/11/1987 293,000  

121 CERRONI Eliana 28/06/1980 292,875  

122 SCREPIS Giorgio 10/05/1979 292,875  

123 MOLLICA Andrea 27/06/1979 292,625  

124 SPERTI Cecilia 23/08/1988 292,500 art. 10, c. 1, lett. t) 

125 ARMONIA Mario 08/11/1993 292,500  

126 IACOBELLIS Carlo 01/06/1986 292,500  

127 CARDINALE Gaetano Carlo 20/03/1986 292,250 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 1, lett. t) 

128 FARANDA Silvia 25/09/1991 292,250 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 4 

129 PELLEGRITI Angela Maria 22/06/1974 292,250 art. 10, c. 1, lett. s) 

130 RIPANTI Luca 17/05/1991 292,125 art. 10, c. 4 

131 LATELLA Martina 23/10/1989 292,125  

132 STANGHELLINI Giovanni 23/09/1984 292,000 art. 10, c. 1, lett. t) 

133 CIBERT Cinzia 27/08/1986 292,000 art. 10, c. 4 

134 GESI Cosimo 19/01/1976 291,875  

135 ESPOSITO Ambra 16/12/1988 291,625  

136 DAGNES Nicole 08/05/1992 291,250  

137 DE LAURI Salvatore 27/11/1981 291,125  

138 AMALFITANO Antonio 26/10/1983 290,875  

139 RIDOLFO Elisa 07/07/1982 290,500  

140 TEDESCO Alessandro 06/12/1989 290,250  

141 TOLO Federico 23/12/1987 290,125  

142 IANCICH Stefano 23/07/1970 290,000  

143 MATERA Michela 29/07/1971 289,500  

144 SALSANO Gianluca 24/07/1976 289,250  

(segue) 



 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

DELLE 

PROVE 

TITOLI DI PREFERENZA 

(art. 10 del bando) 

145 SANDRI Nicole 10/05/1986 288,875  

146 TOSSINI Silvia 30/04/1984 288,000  

147 BERLOCO Giacinto 12/05/1987 287,875  

148 WULZER Luca 19/04/1979 287,875  

149 PARTEXANO Luca 22/06/1992 287,750  

150 FRANCO Giovanni 20/09/1978 287,750  

151 RAMPIN Lara 06/08/1972 287,750  

152 LOFARO Roberto 26/09/1970 287,125 art. 10, c. 1, lett. n) 

153 CROCITTO Bruno 16/12/1984 287,125 art. 10, c. 1, lett. s) 

154 FASOLI Federica 16/07/1970 287,000 art. 10, c. 1, lett. s) 

155 PLUTINO Federica 23/11/1992 287,000 art. 10, c. 4 

156 GENTILE Roberto 04/03/1973 286,625  

157 VALENTI Lorenzo 17/05/1994 286,500  

158 MINARDI Letizia 08/10/1983 286,125  

159 ESPOSITO Viviana 08/12/1992 286,000  

160 TRIVERIO Alberto 29/07/1977 285,750  

161 CIARDI Alessio 17/08/1978 285,625  

162 FOSSATI Greta 27/05/1988 285,250 
art. 10, c. 1, lett. s) 

art. 10, c. 1, lett. t) 

163 FEMMINILLI Miriam 30/07/1990 285,250  

164 ARONICA Angela 08/08/1992 284,750  

165 QUADRACCIA Elisa 21/09/1983 283,875 art. 10, c. 1, lett. s) 

166 BRANDI Francesco 29/07/1982 283,875  

167 CARUSONI Giuseppe 30/04/1989 283,750  

168 IACOBUCCI Leonardo 20/01/1981 283,250  

 
 



 

Articolo 2 

Ammissione al corso-concorso 

l. Sono dichiarati vincitori del concorso e sono ammessi alla frequenza del corso-concorso selettivo 

di formazione dirigenziale i candidati inseriti nella graduatoria di cui all’articolo l. 

 
Articolo 3 

Pubblicazione della graduatoria 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet della Scuola Nazionale dell'Amministrazione e sul 

portale “InPA”, con valore di notifica nei riguardi degli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Il presente decreto è trasmesso all'Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo- 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per il visto di competenza. Avverso il presente 

decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge. 

 

Roma, 28 giugno 2024 

Prof.ssa Paola Severino 


		2024-06-28T13:53:13+0200
	SEVERINO PAOLA




